
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4928 | 2ª edição de 25 de junho de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

SEGUNDA EDIÇÃO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020  EDIÇÃO 4689

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

 Prefeitura
de Jundiaí

2ª EDIÇÃO DE 25 DE JUNHO DE 2021 EDIÇÃO 4928

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4928 | 2ª edição de 25 de junho de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

 Prefeitura
de Jundiaí

Administração............................................................................................................................ 03
Decretos........................................................................................................................................ 04
Governo e Finanças................................................................................................................. 05

Poder Legislativo...................................................................................................................... 05

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

PODER LEGISLATIVO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4928 | 2ª edição de 25 de junho de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 – Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de telefonia fixa 
comutado (fixo-fixo e fixo-móvel), destinados a Diversas Unidades de 
Gestão do Município de Jundiaí.
Processo Administrativo nº 3.765-9/2021
Na publicação da Homologação - Pregão Eletrônico nº 088/2021 
publicada na Imprensa Oficial do Município do dia 24 de junho de 2021, 
Edição nº 4926:
Onde se lê: 
- TELEFONICA BRASIL S/A: Itens 01 e 02 
Leia-se:
- TELEFONICA BRASIL S/A: Itens 01 e 02.....................R$ 424.236,00.

PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2021 – Aquisição 
de switch com 48 (quarenta e oito) portas elétricas 10/100/1000, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 7.053-6/2021
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 12 de julho de 2021, às 09:00 horas.
Pregoeira Responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2021 – 
Fornecimento de Bolsa para Urostomia, Sistema de Irrigação Intestinal, 
Bolsa para Colostomia e Flange e outros, sob o Sistema de Registro de 
Preços.
Processo Administrativo nº 7.374-6/2021
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 12 de julho de 2021, às 09:30 horas.
Pregoeiro Responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2021 – Aquisição 
de ar condicionado 9.000 BTU, frio/quente, Split parede, 220v, com 
instalação, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 7.372-0/2021
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 12 de julho de 2021, às 09:00 horas.
Pregoeiro Responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de junho de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2021 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de portaria não informatizada, 
destinados à Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas.
Processo Administrativo nº 5.410-0/2021
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, analise da qualificação financeira pela 
Unidade de Gestão de Governo e Finanças e tratativas de negociação, 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
- PAULO SÉRGIO BEZERRA JUNIOR E SERVIÇO e R. PACTO LTDA 
ME, no item 01, por não apresentar, no prazo concedido, a proposta de 
preços e a planilha de custos, exigidas no item 14 do Anexo I ao Edital.
-DIEGO DA SILVA GANDRA ME, no item 01, por não atender ao item 14.2 
do Anexo I ao Edital, apresentando a planilha de custos em desacordo 

com o exigido em edital, mesmo após diligências, impossibilitando 
assim, a exequibilidade da sua proposta.
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- EFICIENCE SERVIÇOS AVANÇADOS LTDA: Item 01 

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 25 de junho de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2021 – Aquisição de lixeira hospitalar 
polipropileno quadrada 60L, lixeira hospitalar em plástico quadrada 30L 
e lixeira em polipropileno retangular 100L, destinados à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 5.529-7/2021.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da análise 
da documentação de habilitação, da análise da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde acerca dos documentos técnicos e, considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – INABILITAR a empresa OE PEREIRA BRINQUEDOS por não 
comprovar através do atestado de capacidade técnica experiência 
anterior compatível com o objeto desta licitação, desatendendo assim o 
item 8.4.1 do Edital;
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa ZANCAPEL 
COM SUP SERV EM GERAL EIRELI ME (Itens 01, 02 e 03), por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação.

Nathany de Oliveira Martins
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de junho de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2021 – Aquisição de seringa descartável, 
destinada à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 06.587-4/2021.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, da análise técnica 
pela Unidade de Gestão de Promoção da Saúde e considerando que não 
houve interposição de recurso no prazo legal concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- SPONTON & SPONTON LTDA ME: item 01 (cota principal);
- SAO JOSE ASSISTENCIA SAUDE EIRELI: item 01 (cota reservada).

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2021 – Aquisição de gaveteiro volante 
com 03 (três) gavetas e armário de cabeceira, destinado à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº 5.999-02/2021:
- Teckmax Comércio de Móveis Eireli-Epp

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de 
Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGADS em 22 de junho de 2021.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 010/2021 para Contratação 
de empresa especializada para elaboração de diagnóstico e Plano 
Municipal da Pessoal Idosa, para o quadriênio 2021-2025, destinados à 
Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, de acordo 
com o processo administrativo nº 4.249-3/2021, à empresa abaixo:
- CATIA CRISTINA GONCALEZ ESTEVES DE OLIVEIRA EPP................
......................................................................R$99.000,00

MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4928 | 2ª edição de 25 de junho de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.30.109, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 9554, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020, 

ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO PARA 

ATENDER DESPESA COM AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 

EMERGENCIAL EM VIRTUDE DA QUEDA ABRUPTA DAS DOAÇÕES 

DE ALIMENTOS NA CAMPANHA  DE VACINAÇÃO SOLIDÁRIA COM 

RECURSOS AFM - LC 173/2020, CONVÊNIO 567.      REF. 

SOLICITAÇÃO    870  -   UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLV. SOCIAL

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  651.000,00 

(SEISCENTOS E CINQÜENTA E UM MIL REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

15.01.08.122.0191.2010 AÇÕES DE COMBATE À PANDEMIA  

E SUAS CONSEQUÊNCIAS - COVID 

19

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 

GRATUÍTA

AFM - APOIO FINANCEIROAOS 

MUNICÍPIOS -LC 173/2020.

0907

R$  651.000,00

 651.000,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI 

FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 2º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

CINCO DIA(S) DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.30.110, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 9554, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020, 

ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR COM RECURSOS DE SUPERAVIT 

FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM REMODELAÇÃO DO 

ENCONTRO ENTRE VIELAS COM RUA NOVA (SEM DENOMINAÇÃO) 

JARDIM SÃO CAMILO - REQUISIÇÃO DE COMPRAS 766.811. 

PROCESSO: 34.282-2/2019.      REF. SOLICITAÇÃO    802  -   

UNIDADE GESTÃO DE PLANEJ. URBANO E MEIO AMBIENTE

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

1.281.293,70 (UM MILHÃO DUZENTOS E OITENTA E UM MIL 

DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS)  

NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

11.01.15.451.0186.2161 DESENVOLVIMENTO URBANO

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F U N D O  M U N I C I P A L 

CONSERVAÇÃO DA QUALIDADE 

AMBIENTAL

5501

R$  1.281.293,70

 1.281.293,70TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI 

FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 2º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

CINCO DIA(S) DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4928 | 2ª edição de 25 de junho de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

PODER LEGISLATIVO

EDITAL 27/2021

Fica o Sr. FERNANDO JOSE PORTO notificado por meio deste edital, 

expedido na forma da Lei, a entrar em contato com a Divisão de Cadastro 

Imobiliário (DCI) através do e-mail iptu@jundiai.sp.gov.br, no prazo de 

10 (dez) dias a contar da presente publicação, para tratar do processo nº 

12.480-3/2012, referente à construção de residência, em virtude de ser 

desconhecido o seu domicilio tributário.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital, que será 

fixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do Município.

DRT, 15 de junho de 2021.

ROSELI C. DE PAIVA

Diretora de Receita Tributária

EDITAL 27/2021

Fica o Sr. LANCASTER KEN MIZUSAWA notificado por meio deste 

edital, expedido na forma da Lei, a entrar em contato com a Divisão de 

Cadastro Imobiliário (DCI) por meio do e-mail iptu@jundiai.sp.gov.br, no 

prazo de 10 (dez) dias a contar da presente publicação, para tratar do 

processo nº 1.563-2/2020, referente à solicitação de revisão de IPTU, 

em virtude de ser desconhecido o seu domicilio tributário.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital, que será 

fixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do Município.

DRT, 23 de junho de 2021.

ROSELI C. DE PAIVA

Diretora de Receita Tributária

GOVERNO E FINANÇAS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 86.487)

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (storage, switch e
nobreaks). 
Modalidade: Pregão Presencial nº 01/2021;
Homologado  para  as  propostas  das  licitantes:  VITTADELL
CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TI LTDA. (lote 01), com valor total
de R$ 168.500,00; NET TELECOM INFORMÁTICA LTDA. (lote 02),
com valor  total  de R$ 141.450,00 e G CAVALCANTE SCARAMEL
INFORMÁTICA (lote 03), com valor total de R$ 8.600,00.
A íntegra  da  Ata  da  Sessão  Pública  do  Pregão,  bem  como  da
homologação  do  presente  certame  encontram-se  afixadas  na
recepção  da  Câmara  Municipal  de  Jundiaí  (art.  16  da  L.  F.  nº.
8.666/93 e suas alterações).

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 86.487)

Não havendo óbice,  foi  adjudicado pelo Sr.  Presidente da Câmara
Municipal,  o  objeto  da  Licitação  Pregão  nº  01/2021,  Processo  nº
86.487, nos termos do artigo 4º, inciso XXI, da Lei Federal 10.520/02,
às  propostas  das  licitantes:  VITTADELL  CONSULTORIA  E
SERVIÇOS EM TI LTDA. (lote 01); NET TELECOM INFORMÁTICA
LTDA. (lote 02) e G CAVALCANTE SCARAMEL INFORMÁTICA (lote
03), conforme consta às fls. 565 do Processo nº 86.487.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
mailto:iptu@jundiai.sp.gov.br
mailto:iptu@jundiai.sp.gov.br


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4928 | 2ª edição de 25 de junho de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A
UM TOQUE DE VOCÊ!

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

 Prefeitura
de Jundiaí

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

	_GoBack

		2021-06-25T14:51:07-0300




